[image: image1.png]“POLICIA

MILITAR

PRIMEIRA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR

DÉCIMO SEXTO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR
TERMO ADITIVO Nº03/2015
(CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 01/2011)
O Estado de Minas Gerais, entidade de Direito Público, através do Décimo Sexto Batalhão da Polícia Militar de Minas Gerais, neste ato representado pelo Tenente Coronel PM Cláudio Vitor Rodrigues Rocha, CPF 875.253.646-72, Ordenador de Despesas do 16º BPM, inscrito no CNPJ sob nº 16.695.025/0001-97, com sede na Rua Tenente Vitorino, 71, Bairro Santa Tereza, Belo Horizonte/MG, doravante denominado PERMITENTE, e o Banco do Brasil S.A., Agência Silviano Brandão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/5414-35, com endereço em Belo Horizonte, na Avenida Silviano Brandão, nº 505, Bairro Sagrada Família, telefone (31) 3421-2771, FAX (31) 3423.2482, neste ato representado pela Senhora: Maria Izabel Menezes de Azevedo Pereira, possuidor da CI M-1. 823.175, CPF: 497.958.486-150 e Graziela Moura Ribeiro, possuidor da CI MG-10.438-988, CPF: 053.508.616.46, na qualidade de signatário, doravante denominado PERMISSIONÁRIO, em razão do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS, e seus anexos, celebrado em 17/10/2007, entre o Estado de Minas Gerais e o Banco do Brasil S.A. e Memorando nº 60.846.1/07/EMPM, e Memorando nº 61.176.2/08/EMPM6, tem entre si ajustado Contrato Administrativo de Permissão de Uso Especial de Imóvel, em instalação física localizada nas dependências do 16º Batalhão de Polícia Militar, resolvem firmar o presente termo aditivo, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas modificações e com o Decreto nº 43.701 de 15 de dezembro de 2003 e o Decreto Estadual nº 45.902/2012, na forma e condições estabelecidas nas cláusulas seguintes:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objetivo a alteração das Cláusulas Segunda (DO PRAZO) e Terceira (DO CUSTEIO DA MANUTENÇÃO DO ESPAÇO).
Cláusula Segunda – DAS ALTERAÇÕES

2.1 A Cláusula Segunda do instrumento original passa a ter a seguinte redação:

             Cláusula Segunda - DO PRAZO

O presente contrato vigorará a partir de 15/06/15, pelo período de 12 (doze) meses, através de TERMO ADITIVO ao presente contrato e acordo entre as partes, em face da celebração do contrato entre o Estado de Minas Gerais e o Banco do Brasil e Memorando n° 60846.1/07/EMPM, e memorando n° 61.176.2/08/EMPM6 de 14/02/2008.

2.2 A Cláusula Terceira do instrumento original passa a ter a seguinte redação:

Cláusula Terceira- DO CUSTEIO DA MANUTENÇÃO DO ESPAÇO

3.1 O valor mensal referente à manutenção do espaço público com os gastos relacionados com o consumo de energia elétrica e água e esgoto pelo PERMISSIONÀRIO passará de R$148,80 (centro e quarenta e oito reais e oitenta centavos) para R$160,97 (cento e sessenta reais e noventa e sete centavos), perfazendo o valor global anual estimado de R$1.931,64(um mil novecentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos), conforme o Memorando 60.846.1/07, de 22 de novembro de 2007 e levantamento de despesas.

   (...)
3.5 O percentual a ser aplicado será de 1, 081760, conforme                   observado no site do Banco Central, no aplicativo calculadora cidadão, no período de 05/2014 a 04/2015. O índice do período de maio/2015 e junho/2015 não estão disponíveis no sistema, conforme consulta do dia 25/05/2015 anexa.

Cláusula Terceira – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas originalmente estabelecidas no Contrato de Permissão de Uso nº 01/2011 – 16º BPM, firmado em 15 de junho de 2011 entre o Estado de Minas Gerais, através do Décimo Sexto Batalhão e o Banco do Brasil S.A.

E por estarem assim justas e acertadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.
                          Quartel em Belo Horizonte, 15 de junho de 2015.

Cláudio Vitor Rodrigues Rocha, Ten Cel PM

 Ordenador de Despesas/Permitente
Maria Izabel Menezes de Azevedo Pereira

Gerente Geral UN do Banco do Brasil SA/Permissionário
Graziela Moura Ribeiro
Gerente de Módulo do Banco do Brasil SA/Permissionário
Luiz Carlos Loures Martins

Assessor Jurídico do 16ºBPM
Testemunha

                                      CPF:

                                      CI:

Testemunha

                           CPF:

                                      CI: